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ABSTRAKT

Bakalářská práce Revoltující adolescentní hrdina ve filmu: V rámci školní -
nápravné - či jiné výchovné instituce si klade za cíl zmapovat filmy, zobrazující
dětskou a dospívající postavu ve filmu v rámci historie kinematografie. Postupem
dějinného vývoje se pak práce zaměřuje převážně na filmy s mužskými hrdiny v
rámci prostředí školních, nápravných, či jinak výchovných institucí ve filmu, aby v
závěru na základě teorie hrdinského monomýtu rozebrala poslední z vybraných
snímků Zlo mezi námi.

ABSTRACT

The bachelor's thesis Revolting adolescent hero in film: within a school - correctional
or other educational institution aims to map films depicting children and adolescents
in film within the history of cinema. In the process of historical development the
work focuses mainly on films with male heroes in the environment of school,
correctional or other educational institution, to finally analyze the last of the
selected films Ondskan, based on the theory of heroic monomyth.
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SEZNAM POUŽITÉHO OZNAČOVÁNÍ A ZKRATEK

Seznam hlavních zkratek:

Osamělost film Osamělost přespolního běžce
Zlo film Zlo mezi námi
Rebel film Rebel bez příčiny
Törless film Mladý Törless

Seznam vedlejších zkratek:

Alenka film Alenka v říši divů
Alice hlavní postava filmu Alenka v říši divů v původním znění
Kid film The Kid

Seznam jiných zkratek:

* rok narození

„Wisdom is the principal thing;
Therefore get wisdom:
And with all thy getting
get understanding.

Proverbs 4:7“

„Předně moudrosti nabývej
a za všecko své jmění
Získej rozumnost.

Přísloví 4:7“ 1

1 Citát na počátku filmu : ANDERSON, Lindsay: Kdyby... [televizní vysílání]. Česká televize, ČT2, 2011.
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1. Úvod do teoretické části

Na vývoj lidské bytosti působí od samých počátků mnoho vlivů. Vedle
genetické výbavy a instinktů, které si na svět přinášíme, probíhají výzkumy i o
prenatálních vědomostech a vzpomínkách.2 Výzkumy se snaží prokazovat to, o čem
se mohli naši předci zřejmě pouze domnívat, a sice, že důležitou zprávu o světě, do
kterého rosteme a do kterého se po prenatální fázi rodíme, si jakési „představy" už
přinášíme. Jelikož si je vytváříme dávno před samotným zrozením, nejen jako plod
v děloze.

Odhlédneme-li od některých filozofií, které jdou v tomto hledisku ještě dál
a věří v přenosy duší (reinkarnaci); A budeme-li na věc nahlížet nyní především
z hlediska vývojové biologie, již víme, že plod v matčině děloze není nečinný. Roste,
vyvíjí se, sílí, prožívá, a tedy se také učí. Skrze matčiny smysly a emoce, i smysly a
emoce vlastní, si utváří obraz o světě, který ho obklopuje i mimo purpurové stěny.3
Pociťuje-li matka nějaký nedostatek, trpí-li hladem, žízní-li, pociťuje-li často strach a
stres, její krevní oběh zaplavují hormony, které dávají i dítěti jasné signály o světě,
do kterého vstoupí.

Dítě tedy z tohoto pohledu nelze považovat za čistý list bílého papíru, na
který bude teprve vše vepsáno. Nehledě na svou počáteční bezbrannost je to ve
skrze inteligentní tvor s prozatím pouze omezenější funkční výbavou. Na jeho vývoj
a vrozené dispozice při tomto procesu nejspíš neměla vliv „pouze" evoluce, látková
výměna, rodiče, nejbližší okolí, ale samozřejmě i sociokulturní kontext, tedy
společnost.

Vliv a možnosti vlivu soudobé společnosti na lidského jedince tedy sahají
už do prenatálního stadia, ale je důležité si jej uvědomit specificky i proto, že se
často na vývoj lidského jedince z tohoto úhlu nenahlíží, ačkoli si obecně důležitost
pozitivního a po všech stránkách zdravého prostředí, například pro těhotné, často
uvědomujeme.4 Ve společnosti je stále obvykle zažitější představa, že lidský jedinec
(nespadá-li do ústavní péče od počátku) je do určitého věku pouze pod vlivem
opatrovníků, či rodičů a nejbližších blízkých, a to až do doby, než je konfrontován
s cizím kolektivem a často institucionalizovaným prostředím, jako mohou být už
například jesle, mateřské školy, či, v našem kulturním kontextu, vzhledem
k povinné školní docházce, v nejzazším měřítku, základní školy.

Škola obecně je považována za milník, kdy se pomyslně ztrácí děti, či později
dospívající z očí svým rodičům a jejich výchovu a vzdělávání částečně přebírá
společnost skrze své instituce, reprezentovaná svými pedagogickými autoritami.

2 Problematiku prenatálních zkušeností zmiňuje například česko-americký psycholog Stanislav Grof, viz:
VAN NUYS, David: An Interview with Stanislav Grof, M.D., on Transpersonal Psychology and the Meaning
of Psychedelic Experience. In: Jackson Hole Community Counseling Center [online]. 2011 [cit. 5.8. 2020].
Dostupné na internetu: <https://www.jhccc.org/poc/view_doc.php?type=doc&id=41802>
3 Oděvem i lidskou tkání prostupuje světlo, jež po většinu dne vystavuje plod červenému až purpurovému
prostředí, jež by se mohlo přirovnat ke světlu, které vidíme zavřemeli odní víčka ve dne. Se setměním se
barva prostředí v děloze mění na modrou, či fialovou. Temnotu, tmu, či černo, tak zažívá plod jedině
v opravdové temnotě (pod peřinou).
4 Chování mnohých lidí se při komunikaci s těhotnými natolik proměňuje, že se zdá být ve společnosti
jakási universální podvědomá snaha vytvářet co nejlepší podmínky pro vývoj nových jedinců, jak jen naše
vlastní kapacity v dané situaci dovolují. Toto chování se nezřídka přirovnávána k zakořeněnému
přírodnímu principu o zachovávání smečky, či stáda.
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Gymnaziální, odborné, či jiné středoškolské vzdělávání, jež nastává obvykle
v rozmezí od jedenáctého do zhruba osmnáctého (popřípadě dále) roku dítěte, či
dospívajícího, je výrazným časovým úsekem, spadajícím do fáze vyspívání lidského
jedince a často obnáší mnoho důležitých přerodových milníků, či novodobých
přechodových rituálů (získání občanského průkazu, maturita, plnoletost), kterými
člověk vstupuje do společnosti.

Přidržíme-li se rámování vlivu společnosti na pozadí vzdělávání, dalším
navazujícím obdobím může být následovná přípravná cesta procesu uvádění do
společnosti, či do jejího úžeji specifikovaného oboru, skrze vysokoškolské
vzdělávání.

To obvykle může nastávat v rozmezí od zhruba osmnáctého roku života, do
šestadvacátého, popřípadě i mnohem déle, kdy je lidský jedinec často považován za
dospělého (fyziologicky, právně i společensky odpovědného), ale kdy z hlediska
psychologického a sociálního bývá zároveň stále vnímán jako nevyspělý. Což často
může vycházet právě z role učednictví, tedy studentství a například často
nedostatečné finanční, hmotné, časové (harmonogram škol) i hodnotové („nepsaný"
i psaný školní řád) autonomie.

Obecně se tedy dá říci, že škála a tempo možností přechodových rituálů
vyspívání dnešních jedinců, a tedy i možností vlivu společnosti na vývoj lidských
jedinců, je pestrá; V moderní době, především v evropské a severoamerické
společnosti, se toto období spíše prodlužuje a je přitom jistě zajímavou otázkou, do
jaké míry je toto prodlužování přechodu z fáze dítě - dospělý svobodnou volbou
vyspívajících jedinců (například snazší možnost odkládání rodičovství), nebo
důsledkem tlaku společnosti v podobě překážek, či požadavků, které na lidské
jedince klade v rámci současných sociokulturních očekávání (co nejvyššího
dosaženého vzdělání, dosažení vlastního bydlení, širší finanční nezávislosti, teprve
manželství, atp.).

Přitom v minulých stoletích přechod od dětství do dospělosti probíhal velmi
rychle. Soubor rolí, které si měl člověk osvojit byl obvykle „více méně konzistentní,
jasně komunitou deklarovaný a jednoznačně hodnotově zakotvený, což proces
adaptace na život v dospělosti bezesporu usnadňovalo. Na druhé straně, osobnostní
rozvoj byl ohraničen zájmy, pravidly, normami a hodnotami konkrétní komunity
(rodu, stavu), ve které probíhal. Vědomí skupinové sounáležitosti mělo obvykle
výrazně větší hodnotu než vědomí vlastní individuality a jedinečnosti. "5

Důvody, proč se období dospívání začalo prodlužovat, jsou tedy sociologické,

[…]

si však člověk může s většinou nás ostatních vymyslet falešnou, posléze
neoprávněnou představu o sobě samém, jako o výjimečném zjevu, který není na
rozdíl od druhých zatížen vinou. Jeho nevyhnutelná hříšnost je totiž ospravedlněna
jeho dokonalostí. Takovéto pokrytectví vede nejen k nepochopení sebe samého, ale
také povahy lidstva a vesmíru. Cílem mýtu je usmířit individuální vědomí s
univerzální vůlí, a rozptýlit tak potřebu zmíněné nevědomosti o životě. Podaří se to
tehdy, když poznáme, jaký je vskutku vztah mezi pomíjivými časnými jevy a
nepomíjivým životem, který žije a zmírá ve všem."121

Zbývá ještě setkání Erika s Pierrem.

Tím se propojí svět jejich společného mýtu, který se odehrával na jakémsi
vzdáleném, uzavřeném místě v rámci školy, s jejich světem současným a naznačí se
budoucnost, ke které oba chlapci směřují. A v níž budou muset oba opět obstát.

Jejich setkání je pouze letmé a dalo by se říci smutné. Ačkoli bychom nejspíš
rádi viděli k sobě chlapce, přátele na život a na smrt, znovu přilnout, film se drží
svých mezí realistického dramatu a jejich cesty se rozbíhají, každá vlastním
směrem.

Zatímco Pierre odjíždí automobilem řízeným svým šoférem, Erik vyjíždí na
svém bicyklu, směrem k nám. Kameře a diváku vstříc, dál a dál, vstříc, než se obraz
na jeho tváři, hledící v budoucnost, zastaví v mrtvolce.

Film tak tedy končí v tradičním a silném filmografickém gestu, jež diváku
obvykle naznačuje nedořešenost situace a vyvolává pocit jakéhosi apelu na diváka,
či výzvy.

121CAMPBELL, Joseph. Op. cit. Str. 214 - 215.
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8. Závěr

Téma revoltujícího adolescentního hrdiny ve filmu je ve světové
kinematografii široce zastoupené a rozšířené. V užším vymezení rámce školních -
nápravných - či jiných výchovných institucí by však zasloužilo větší pozornosti.
Téma práce není totiž zajímavé právě a pouze v rámci samotných školních –
nápravných, či jiných výchovných institucí, kdy se studentům i pedagogům nabízí
zajímavé možnosti sebereflexe, a tedy možnosti určitého seberozvoje svého i
okolního prostředí v pozitivním slova smyslu. Nabízí také zajímavý socio - kulturní
vhled do dobového kontextu samotného dospívání a vlivů společnosti na kultivaci
lidského jedince obecně. I díky tomuto mohou mít filmy tohoto typu potenciál
sebereflexe široké veřejnosti.
Instituce, které totiž v analyzovaných filmech představují životní prostor
svých hrdinů, samozřejmě vyplývají ze světa kolem a v přeneseném významu tedy
mohou a také skutečně často jsou velmi symbolickým ztvárněním
celospolečenského fungování. Instituce tak může v rámci svého mikrosvěta sloužit
jako modelový příklad makrosvěta celého společenského systému a kriticky se tak
dotýkat obecných problémů fungování společnosti. Naopak, či reverzivně, některé z
nich, jako jsou například ty z našeho výběru (Trojka z mravů, Rebel bez příčiny,
Osamělost přespolního bězce, Mladý Törless, Kdyby..., Zlo mezi námi) svými
kvalitami nabízejí ještě univerzálnější pojetí, kdy je lze vnímat na základě
interpretace hrdinského monomýtu jakožto vnitřní cesty a tedy vnitřní způsoby
vypořádávání se s archetypálními překážkami, jež se obecně ve všech lidských
životech v podobě různých zástupných problémů vyskytují.
Tím se tedy krom konkrétního kritického zrcadlení instituce, či společnosti,
může skrze tyto kvalitní filmy přirozeně dostávat širokému spektru diváků, nejen
tomu adolescentnímu, skutečného uměleckého zažitku, filmem zprostředkované,
katarzně rituální obnovy.
Film Zlo mezi námi je tak v rámci tématiky této práce pomyslným vrcholem,
který v sobě pojímá veškeré prací zohledňované aspekty adolescence, instituce
jakožto symbolu fungování společnosti, studentské revolty jakožto morálního
symbolu a hrdinství, jež je v každodením životě, při každé volbě mezi tzv. dobrem a
zlem v každém z nás.
Ač je příběh filmu Zlo mezi námi dobově zakotvený do minulosti, či snad
právě proto, je velmi dobře srozumitelný širší veřejnosti. Na jeho srozumitelnosti se
bezpochyby podílí i neproblematické linerání vyprávění, jež staví svou obrazovost na
moderní estetice klasického snímání realistického dramatu. Proto se jistě film dostal
i do výběru na Oskara v kategorii zahraničního cizojazyčného filmu.
Zlo mezi námi příběhově i esteticky navazuje, komunikuje, dokonce
parafrázuje, či cituje své filmové předchůdce, jejichž bližší komparatistika by byla
jistě zajímavá pro další výzkumné či studijní bádání.
V návaznosti na zmíněné filmové předchůdce film také přínáší i jisté autorské
sdělení o překonávání překážek, o víře nevzdávat se, síle odhodlání morálky a
nepodvolování se charakteru zla. Přičemž Zlo mezi námi možná na rozdíl od nich
přináší snad i víru ve vyšší instance, reprezentované například právním systémem,
jež by slabším měl přinášet oporu. Jež jistě vyplývá i z kulturně - sociálního
kontextu švédského prostředí, ze kterého film vychází.
Téma tedy, jak je naznačeno výše, nabízí ještě mnohé další možnosti
přístupů, náhledů, bádání, zkoumání i zařazování dalších filmových zástupců.
Rozsah bakalářské práce to však nedovoluje, a proto se zde otevírá bohatý prostor
pro případné následovatele.
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