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Bakalářská teoretická práce Kateřiny Kaclíkové Revoltující adolescentní hrdina ve

filmu: V rámci školní - nápravné - či jiné výchovné instituce již v abstraktu předjímá

dle mého názoru klíčový problém práce ve vymezení, že "si klade za cíl zmapovat

filmy, zobrazující dětskou a dospívající postavu ve filmu v rámci historie

kinematografie." Jakkoliv se práce v 7. kapitole soustředí na analýzu jednoho filmu,

zvoleného jako symptomatický příklad tématu adolescentního hrdiny v instituci, text

práce trpí naddimenzovanou a pro bakalářskou práci nevhodně zvolenou šíří záběru,

který se pokouší zahrnout kategorii adolescence vůbec, dějiny světové kinematografie

prizmatem tohoto typu protagonisty a ještě ji kombinovat s paradigmatem hrdinského

monomýtu v pojetí Josepha Campbella.

I kdybychom vnímali toto rozpětí jako nutný kontext pro samotnou analýzu, považuji

zpracování teoretického a historického podhoubí vymezeného tématu a případové

studie za velice slabé a pouze hraničně odpovídající nárokům bakalářské práce. Autorka

již v úvodu zdůrazňuje význam pole svého zkoumání a možnosti jeho

celospolečenského přesahu, nedaří se jí ale koherentně formulovat konkrétní

výzkumnou otázku či tezi, se kterou bude pracovat.

V návaznosti na tuto rozbíhavou tendenci se v částech 2.1 a 3. autorce nedaří na základě

literatury předložit ani pracovní vymezení toho, co bude v práci považováno za titulní

adolescenci a jak bude operovat s pojmy teen film a kategorií young adult. Cituji:

"Pojem teen ve filmu, podobně jako pojem adolescence v sociologii a vývojové

psychologii, je pro účel naší práce v rámci žánru tedy spíše mód tendencí a očekávání,

než úzce specifikovanou věkovou kategorií." (s. 11) Na to navazuje přehledová 4.

kapitola, která z pro mne nepochopitelných důvodů zahrnuje i kategorii filmů s dětmi,

včetně snímků, kde dítě není protagonistou, pouze se ve filmu vyskytuje. Kapitola

nevychází z literatury zaměřené na teen či dětskou kinematografii (na jednu takovou

publikaci jinde v práci autorka odkazuje, ale v této části nikoliv), ale obecné dějiny

kinematografie, resp. přehledovou popularizační Kroniku filmu, a působí jakoby

autorka listovala přehledem dějin kinematografie a bez výrazné rozvahy uváděla

snímky, které zná a odpovídají velmi volnému rámci 'děti/teenageři a někdy instituce.'

Část práce nazvaná jako 'empirická' má dvě složky. Analýzy, ve skutečnosti vlastně

popisné synopse s několika spíše povrchními postřehy o podobnostech mezi

jednotlivými filmy, snímků, které autorka považuje za zdrojové k zvolenému filmu Zlo

mezi námi. Volbu snímků považuji za nedostatečně vyargumentovanou a zdůraznění

dobové reflexe, kterou má výběr reflektovat, popírá již pohled na dataci filmů. Autorka

si tím ale připravuje půdu pro analýzu Zla..., které je ale představeno, strukturně nepříliš

logicky i zde (a také v přehledu dějin kinematografie v 4. oddíle), protože zdůrazňování

podobností s těmito předchůdci má být zásadní pro jeho analýzu. Tuto kontextualizaci

jistého typu hrdiny a jeho dramatické situace ve vztahu k instituci považuji v základě

za funkční postup, opět ale vnímám jako problematický způsob provedení v textu,

protože jde především o dílčí a povrchní poznámky, ze kterých autorka nic nevyvozuje.

Za zásadní problém celku práce považuji, že autorka propojuje perspektivu vlastně

historickou - přehled určitého typu hrdiny/dramatické situace a teoretickou, přebírající

pojetí monomýtu, aniž by tuto volbu kdekoliv v práci zdůvodnila a hlavně funkčně

propojila. Tato kombinace narativu revoltujícího adolescenta a campbellovského

monomýtu je jistě podnětná a má analytický potenciál. Bylo by ovšem na místě, aby ji

text práce jako svůj základ nějakým způsobem formulovala.

Analýza Zla mezi náma je spíše než analýzou spojením doslovného přepisu

Campbellova modelu s blokovými citacemi a podrobným lineárním popisem děje

filmu, rozřazeného do tohoto modelu.

Již výše jsem naznačila, že práce se sekundární literaturou je sice formálně dostačující,

ale pro záměr práce až kontraproduktivní. Nevnímala jsem také jakýkoliv kritický nebo

reflektující přístup k mnohokrát využíváné popularizačné literatuře nebo ke

kanonickému, ale také zajímavě problematizovatelnému campbellovskému modelu,

který je pouze dogmaticky, ve formě připomínající referát, přejatý.

Jazyková a stylistická úroveň práce je nevalná a formulační neobratnost velice stěžuje

čtení i pochopení textu.

Otázky k obhajobě: 1) je teen film žánrem a jestli ano, jaké má podle autarky

charakteristiky? 2) je možné ve vývoji narativu revoltujícího adolescenta v rámci

instituce pozorovat nějaké výrazné inovace v rámci filmu/televise v 21. století? 3) je

symptomatické, že hrdiny v práci zvolených filmů jsou výhradně mužští protagonist?

Jestli ano, proč?

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s výhradami a navrhuji

hodnocení “E.”
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